ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

10.09.2021

№ 780
Об информации о подготовке
образовательных организаций
Ханты-Мансийского района к новому
2021-2022 учебному году, в том числе
о выполнении работ по текущему и
капитальному ремонту зданий и
сооружений данных организаций
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о подготовке образовательных организаций к новому 2021-2022 учебному году, в том числе о выполнении работ по текущему и капитальному ремонту зданий и сооружений данных организаций, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о подготовке образовательных организаций к новому 2021-2022 учебному году, в том числе о выполнении работ по текущему и капитальному ремонту зданий и сооружений данных организаций согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

10.09.2021
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от 10.09.2021 № 780
Информация

о подготовке образовательных организаций Ханты-Мансийского района к новому 2021-2022 учебному году, в том числе о выполнении работ по текущему и капитальному ремонту зданий и сооружений данных организаций

На территории Ханты-Мансийского района осуществляет образовательную деятельность 34 муниципальных организации, в том числе 24 общеобразовательные организации, 10 дошкольных образовательных организаций.

На подготовку образовательных организаций Ханты-Мансийского района к новому 2021-2022 учебному году и обеспечение их комплексной безопасности из муниципального бюджета было направлено 184 697,3 тыс. рублей, в том числе:

проведение капитальных ремонтов зданий, сооружений 9 общеобразовательных организаций (ремонт кровли, фасада, спортзала, систем отопления, водоснабжения, канализации, электроснабжения, разработка проектно-сметной документации для проведения капитального ремонта) в п. Сибирский, с. Нялинское, п. Красноленинский, с. Реполово, с. Тюли, п. Горноправдинск, с. Батово, с. Елизарово, д. Ягурьях – 67 121,8 тыс. рублей;

проведение мероприятий по текущему ремонту 33 образовательных учреждений (шпатлевка, побелка, покраска стен, полов, потолков, покраска пандусов, перил, поручней, подоконников, дверей, пожарных лестниц, ограждений, пожарного инвентаря, замена полового покрытия, ремонт септиков, замена выключателей, розеток, смесителей, сантехники, канализационных труб, раковин, ремонт пандусов, оконных стеклопакетов и др.) – 19 163,7 тыс. рублей;

укрепление пожарной безопасности (приобретение, поверка, перезаправка огнетушителей, проверка и испытание электрооборудования, проверка качества огнезащитного состава чердачных помещений, пропитка огнезащитным составом, обслуживание вентиляции) – 11 758,6 тыс. рублей;

укрепление санитарно-эпидемиологической безопасности (обслуживание систем водоочистки воды, выполнение программ производственного контроля, приобретение бутилированной воды) – 14 196,8 тыс. рублей;

повышение энергоэффективности (промывка систем отопления, замена внутреннего освещения (светильников)) – 6 171,5 тыс. рублей;

антитеррористическая защищенность (ремонт (модернизация) систем видеонаблюдения, установка (ремонт) ограждения зданий и сооружений, установка, обслуживание СКУД, физическая охрана) – 66 284,9 тыс. рублей (в том числе выделено дополнительно 10 000,0 тыс. рублей, в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.07.2021 № 240-п).

По состоянию на 25.08.2021 исполнение составило 100 013,0 тыс. рублей (54,1%), в том числе:

проведение капитальных ремонтов зданий, сооружений – 41 303,9 тыс. рублей;

проведение мероприятий по текущему ремонту – 14 213,7 тыс. рублей;

укрепление пожарной безопасности – 8 168,0 тыс. рублей;

укрепление санитарно-эпидемиологической безопасности – 6 325,2 тыс. рублей;

повышение энергоэффективности – 2 374,6 тыс. рублей;

антитеррористическая защищенность – 27 627,6 тыс. рублей.

Окончательный расчет по заключенным контрактам (договорам) по выполненным обязательствам осуществляется по факту представленных первичных документов от исполнителей в установленные сроки.

Материально-техническое обеспечение образовательных организаций соответствует требованиям Федеральных государственных образовательных стандартов.
Обеспеченность школьными учебниками в новом 2021-2022 учебном году составляет 100%. Приобретено 12 087 комплектов учебной литературы.

Все образовательные организации оборудованы системами видеонаблюдения, кнопками экстренного вызова полиции, имеют паспорта антитеррористической защищенности. Организованна круглосуточная лицензированная охрана.
Во всех образовательных организациях назначены должностные лица, ответственные за обеспечение антитеррористической и информационной безопасности.
Руководителями образовательных учреждений проведены мероприятия по укреплению пожарной безопасности объектов: назначение ответственных должностных лиц, оснащение, поверка, перезаправка средств пожаротушения, проверка и испытание электрооборудования, проверка качества огнезащитного состава чердачных помещений, пропитка огнезащитным составом деревянных конструкций, обслуживание вентиляции.

К началу учебного года в образовательных организациях обеспечено исполнение норм санитарно-эпидемиологического законодательства, предусмотрены мероприятия по укреплению санитарно-эпидемиологической безопасности, в том числе организация медицинских осмотров работников, обеспечение работников средствами индивидуальной защиты и антисептиками, оснащение зданий облучателями – рециркуляторами для проведения очисток и обеззараживания воздуха.

Во всех общеобразовательных организациях района организовано питание для 2 245 обучающихся в соответствии с действующим законодательством. Охват горячим питанием в 2021-2022 учебном году составит 100 %.
На начало 2021-2022 учебного года укомплектованность кадрами образовательных учреждений составляет 98,6 %, количество вакансий – 18 (1,4 %; учителя физики, математики, английского языка, русского языка и литературы, начальных классов, информатики, учитель-дефектолог, педагог-психолог). По итогам конкурса в рамках программы «Земский учитель» с 23.08.2021 приступил к исполнению обязанностей учитель истории и обществознания в муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с. Цингалы».
В период с 21.07.2021 по 05.08.2021 в соответствии с распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 02.07.2021 № 758-р «Об организации подготовки образовательных организаций Ханты-Мансийского района к началу нового 2021-2022 учебного года» межведомственной комиссией осуществлена оценка готовности 34 организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
Акты оценки готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, подписаны по всем образовательным организациям без замечаний.

Все образовательные организации готовы к началу нового учебного года.
2